
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA  "GLI ARTISTI DECIMESI RACCONTANO DECIMO". ATTO D' INDIRIZZO 
AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

NUMERO 50 DEL 06.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sei del mese di aprile con inizio alle ore  10:30, Solita sala delle Adunanze, 
la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 06/04/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 50/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE INIZIATIVA  

"GLI ARTISTI DECIMESI RACCONTANO DECIMO". ATTO D' INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL I SETTORE”; 

Su indicazione della Sindaca 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale che all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” e 

“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 

persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e valorizzando 

l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

- l’art. 8 dello Statuto comunale recante “Promozione cultura, sport e tempo libero” che prevede che il 

Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, di 

costume e delle tradizioni popolari, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo sociale e 

giovanile e a tal fine favorisce l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, ricreative e 

sportive;  

Considerato che 

l’Amministrazione intende organizzare iniziative che mirano alla promozione della cultura e dell’arte in 

tutte le sue forme;  

Atteso  

Che in particolare intende promuovere l’attività di realizzazione di murales nelle cabine Enel presenti nel 

Centro abitato mediante il coinvolgimento e la collaborazione di tutti gli artisti di street art, al fine di 

regalare un volto nuovo al paese  

Atteso 

Che con l’iniziativa suddetta l’Amministrazione intende animare il paese attraverso la realizzazione di 

opere artistiche ed offrire agli artisti presenti nel territorio l’occasione di esprimere la propria arte e 

renderla conoscibile al mondo; 

Premesso 

Che il Comune di Decimomannu intende promuovere l’iniziativa “Gli artisti decimesi raccontano 

Decimo” aperto agli artisti  locali che potranno presentare un progetto da applicare in diverse cabine 



elettriche site nel territorio, attraverso forme di arte e creatività, dai murales ai graffiti, dai mosaici 

alle pitture; 

Che l’Amministrazione Comunale intende riqualificare le cabine elettriche presenti nel centro urbano 

attraverso la realizzazione di murales rappresentativi di monumenti, strutture, scorci di vita propri 

della tradizione identitaria decimese 

Considerato 

Che si tratta di un’iniziativa che intende valorizzare il territorio attraverso la realizzazione di opere d’ arte 

su impianti che normalmente hanno una funzione tecnica con questi interventi si unisce tecnologia ed 

arte e le cabine diventano non solo snodi elettrici importanti per il servizio elettrico ma anche elemento 

di attrazione dal punto di vista estetico ed artistico, con benefici per la sostenibilità ambientale, il decoro 

urbano e la diffusione della cultura; 

Preso atto 

Che l’Amministrazione intende promuovere iniziative aventi carattere artistico – culturale tese alla 

riqualificazione del centro abitato del Comune di Decimomannu; 

che attraverso il progetto “Gli artisti decimesi raccontano Decimo” l’Amministrazione comunale intende 

raccontare le tradizioni locali, gli stralci di vita quotidiana e le trasformazioni della comunità di 

Decimomannu. 

Considerato 

Che l’Amministrazione Comunale per la realizzazione dell’intervento intende destinare la somma di € 

5.000,00, disponibili sul capitolo di spesa 1851/387/2023, da ripartire in egual misura tra gli artisti 

aderenti all’ iniziativa quale riconoscimento di partecipazione e rimborso delle spese vive sostenute; 

che il Comune di Decimomannu intende procedere con avviso pubblico rivolto a tutti gli artisti di street 

art presenti nel paese di Decimomannu, per la realizzazione di opere artistiche-murales nell’ambito del 

progetto “GLI ARTISTI DECIMESI RACCONTANO DECIMO” al fine di acquisire le manifestazioni di 

interesse. 

 

L’avviso sarà finalizzato a raggiungere i seguenti obiettivi: 

1. promuovere la divulgazione, al grande pubblico di turisti, provenienti da ogni parte del mondo, delle 

identità locali e del patrimonio culturale mediante la realizzazione di opere artistiche, nello specifico 

“murales”; 

2. animare l’offerta culturale locale attraverso la realizzazione di opere che consentano ai forestieri e ai 

più piccini di conoscere scene di vita vissuta dei decimesi attraverso l’arte della pittura, nello specifico 

“murales”; 



3. offrire agli artisti presenti nel territorio l’occasione di esprimere la propria arte e renderla conoscibile 

mediante il richiamo di turisti provenienti da ogni dove; 

4. ispirare chiunque nella ricerca personale di una propria identità professionale e culturale e aprire, così, 

il mondo dell’arte per molti sconosciuto; 

5. creare un clima di collaborazione, all’interno della comunità, per la realizzazione del progetto  

volto anche alla promozione della ripresa del paese sia da un punto di vista economico-sociale che 

culturale; 

Destinatari 

Possono partecipare al presente bando, tutti gli artisti, residenti presso il comune di Decimomannu, che 

dimostrino, con la presentazione di un bozzetto a colori che illustri scene di vita quotidiana e tradizioni 

decimesi, di saper rappresentare, con murales, la storia del paese intrecciata con gli usi e costumi dei 

suoi abitanti. 

Oggetto dell’avviso 

L’avviso avrà per oggetto l’acquisizione delle adesioni per l’ideazione, la progettazione e la materiale 

realizzazione di opere artistiche murales sulle superfici delle cabine elettriche da decorare mediante 

opere artistiche-murales, nell’ambito del progetto “Gli artisti decimesi raccontano Decimo”. 

Tema del progetto 

Gli artisti partecipanti potranno partecipare al bando mediante la presentazione di un progetto a colori 

reso su carta o cartoncino formato A3 o altro formato maggiore ritenuto idoneo a rappresentare l’opera 

d’arte che dovrà riprendere elementi e/o momenti dell’identità e della cultura del paese di 

Decimomannu. 

In particolare, gli artisti partecipanti, nell’ideazione dell’opera d’arte – murales, dovranno attenersi al 

tema di seguito indicato: “RACCONTARE LE TRADIZIONI LOCALI, GLI STRALCI DI VITA QUOTIDIANA E LE 

TRASFORMAZIONI DELLA COMUNITÀ DI DECIMOMANNU 

Dovrà essere acquisito il PARERE FAVOREVOLE DELL’ENEL 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 



Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di dare atto 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere all’ approvazione del progetto “Gli artisti 

decimesi raccontano Decimo” attraverso la riqualificazione di alcune cabine elettriche presenti nel 

centro urbano attraverso la realizzazione di murales rappresentativi di monumenti, strutture, scorci di 

vita propri della tradizione identitaria decimese. 

Di promuovere 

l’iniziativa “Gli artisti decimesi raccontano Decimo” aperto agli artisti che potranno presentare un 

progetto da applicare in diverse cabine elettriche site nel territorio, attraverso forme di arte e creatività, 

dai murales ai graffiti, dai mosaici alle pitture; 

un’iniziativa che intende valorizzare il territorio attraverso la realizzazione di opere d’ arte su impianti 

che normalmente hanno una funzione tecnica: con questi interventi si unisce tecnologia ed arte e le 

cabine diventano non solo snodi elettrici importanti per il servizio elettrico ma anche elemento di 

attrazione dal punto di vista estetico ed artistico, con benefici per la sostenibilità ambientale, il decoro 

urbano e la diffusione della cultura; 

Di destinare  

La somma di € 5.000,00, disponibili sul capitolo di spesa 1851/387/2023, per la riqualificazione delle 

cabine elettriche, da ripartire in egual misura tra gli artisti aderenti all’ iniziativa quale riconoscimento di 

partecipazione per un importo massimo per ciascun artista pari a € 1.500,00 

Di stabilire 

Le seguenti condizioni minime per l’espletamento della procedura di manifestazione di interesse: 

1. promuovere la divulgazione delle identità locali e del patrimonio culturale mediante la realizzazione di 

opere artistici, nello specifico “murales”; 

2. animare l’offerta culturale locale attraverso la realizzazione di opere che consentano ai forestieri e ai 

più piccini di conoscere scene di vita vissuta dei decimesi  attraverso l’arte della pittura, nello specifico 

“murales”; 

3. offrire agli artisti presenti nel territorio l’occasione di esprimere la propria arte e renderla conoscibile 

mediante il richiamo di turisti provenienti da ogni dove; 

4. ispirare chiunque nella ricerca personale di una propria identità professionale e culturale e aprire, così, 

il mondo dell’arte per molti sconosciuto; 



5. creare un clima di collaborazione, all’interno della comunità, per la realizzazione del progetto  

volto anche alla promozione della ripresa del paese sia da un punto di vista economico-sociale che 

culturale; 

Destinatari 

Possono partecipare al presente bando, tutti gli artisti, residenti presso il comune di Decimomannu, che 

dimostrino, con la presentazione di un bozzetto a colori che illustri scene di vita quotidiana e tradizioni 

decimesi, di saper rappresentare, con l’arte della pittura, nello specifico murales, la storia del paese 

intrecciata con gli usi e costumi dei suoi abitanti. 

Oggetto dell’avviso 

L’avviso avrà per oggetto l’acquisizione delle adesioni per l’ideazione, la progettazione e la materiale 

realizzazione di opere artistiche murales sulle superfici delle cabine elettriche da decorare mediante 

opere artistiche-murales, nell’ambito del progetto “Gli artisti decimesi raccontano Decimo”. 

Tema del progetto 

Gli artisti partecipanti potranno partecipare al bando mediante la presentazione di un progetto a colori 

reso su carta o cartoncino formato A3 o altro formato maggiore ritenuto idoneo a rappresentare l’opera 

d’arte che dovrà riprendere elementi e/o momenti dell’identità e della cultura del paese di 

Decimomannu. 

In particolare, gli artisti partecipanti, nell’ideazione dell’opera d’arte – murales, dovranno attenersi al 

tema di seguito indicato: “RACCONTARE LE TRADIZIONI LOCALI, GLI STRALCI DI VITA QUOTIDIANA E LE 

TRASFORMAZIONI DELLA COMUNITÀ DI DECIMOMANNU 

 

 

Di dettare  

apposito indirizzo al Responsabile del I Settore per i seguenti adempimenti: 

- Procedure di individuazione e affidamento dell’incarico 

- Acquisizione autorizzazione da parte dell’Enel per la realizzazione di murales alcune cabine elettriche 

presenti nel centro urbano 

- Impegnare la somma di € 5.000,00 sul capitolo di spesa 1851/387/2023 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE INIZIATIVA  "GLI ARTISTI DECIMESI RACCONTANO DECIMO". ATTO D' INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 06.04.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 06.04.2023

Donatella GARAU



APPROVAZIONE INIZIATIVA  "GLI ARTISTI DECIMESI RACCONTANO DECIMO". ATTO D' INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 50 DEL 06.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


